
CADERNO 4  3TERÇA-FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 2014

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12361134949630000    0104000000          339030              187,00
12361134949630000    0104000000          339039              187,00
12362134949640000    0104000000          339030              621,25
12362134949640000    0104000000          339039              621,25
Observação: Conceder Suprimento de Fundos (Fundo Rotativo 
2º semestre/2014) à EEEM PROF ORLANDO BITAR no município 
de Belém/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770362

Portaria n° 332/14-IAP, de 14/11/2014.
Servidor: CARLOS ALBERTO JORGE DE OLIVEIRA JUNIOR
Id. Funcional: 5902483/2
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Designar o servidor para atuar como fi scal da
execução dos contratos n° 136/2014,
com vigência no  período de 17/11 a 1/12/2014,
fi rmado entre o Instituto de Artes do Pará-IAP
e  MARCO AURÉLIO DIAS SANTOS.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770558

Portaria nº 333/2014-IAP, de 17/11/2014- Designar
Servidor : CARLOS ALBERTO JORGE DE OLIVEIRA JÚNIOR
Matrícula: 5902483/2
Lotação: CGAF
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Designar o servidor para atuar como fi scal da execução do
Contrato nº 138/2014, fi rmado entre o Instituto de Artes do
Pará-IAP e ALEXANDRE ROMARIZ SEQUEIRA.

RESOLUÇÃO CIB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770370

RESOLUÇÃO Nº 163, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2014.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e
- Considerando a Portaria nº 2.198 de 17/09/2009 que dispõe 
sobre a transferência fundo a fundo de recursos federais a 
Estados, Distrito Federal e Municípios, destinados à aquisição 
de equipamentos e material permanente para o Programa 
de Atenção Básica de Saúde e da Assistência Ambulatorial e 
Hospitalar Especializada.
- Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 18/11/2009, 
que aprovou as propostas de Captação de Recursos, junto ao 
Fundo Nacional de Saúde (FNS)/MS, “ad referendum”.
Resolve:
Art. 1 ° - Aprovar a Proposta de Emenda Parlamentar, apresentada 
pela Secretaria Municipal de Saúde de Cametá, junto ao Fundo 
Nacional de Saúde/Ministério da Saúde, destinado a atender a 
construção da unidade de saúde, conforme abaixo discriminado, 
no valor total de R$ 4.500.000,00 (quatro milhões e quinhentos 
mil reais).

PROPOSTA Nº UNIDADE VALOR R$

Nº 91131114001/2014 Construção da Unidade Especializada de Saúde 4.500.000,00

Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 07 de Novembro de 2014.

Helio Franco de Macedo Júnior.
Secretária de Estado de Saúde Pública

Presidente da CIB/Pará.

Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770455

PORTARIA N° 1057 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2014/480229.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora KELLEN DA COSTA BARBOSA, 
matrícula nº 57190605/1, lotada no 6º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA 
DIVISÃO TÉCNICA DE CENTRO REGIONAL (6º CRS) /DAS-
3, no período de 03.11.2014 a 02.12.2014, em substituição 
a titular MARIA DE FATIMA DA SILVA SOUZA, matrícula nº 
5888175/1, que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 1058 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2014/497122.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor WENDELL AZEVEDO DE MEDEIROS, 
matrícula nº 54190404/1, lotado no 9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE 
DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA DE CENTRO REGIONAL 
(9° CRS)/DAS-3, no período de 11.11.2014 a 10.12.2014, 
em substituição ao titular DEMERVAL PANTOJA DA CRUZ, 
matrícula nº 5910766/1, que se encontra em gozo de Férias 
Regulamentares.
PORTARIA N° 1059 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2014/497258.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora IRLANA SIQUEIRA DE SOUZA, 
matrícula nº 5897421/1, lotada no 9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA 
DIVISÃO TÉCNICA DE CENTRO REGIONAL (9º CRS)/DAS-
3, no período de 03.11.2014 a 02.12.2014, em substituição a 
titular ALINE NAIR LIBERAL CUNHA, matrícula nº 5897277/1, 
que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 1060 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2014/490369.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANTONIO EDSON ALVES DA SILVA, 
matrícula nº 5908583/1, lotada no 4º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA 
DIVISÃO ADMINISTRATIVA DE CENTRO REGIONAL (4º 
CRS)/DAS-3, no período de 01.12.2014 a 30.12.2014, em 
substituição a titular PATRICIA DE FATIMA LIMA DA SILVA, 
matrícula nº 55589653/3, que se encontra em gozo de Férias 
Regulamentares.
PORTARIA N° 1061 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2014/403337.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora REJANI DO SOCORRO MOREIRA 
DA SILVA, matrícula nº 3218406/1-2, lotada no 3º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado 
de CHEFE DA DIVISÃO DE ORGANIZAÇÃO, CONTROLE E 
AVALIAÇÃO DE CENTRO REGIONAL (3º CRS)/DAS-3, no 
período de 01.09.2014 a 30.09.2014, em substituição a titular 
ELIANA SANTOS BALESTRERI, matrícula nº 57208111/1, que 
se encontra em gozo de Licença Prêmio.
PORTARIA N° 1062 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de n° 2014/359964.
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora MARUNE MELO TAVORA, matrícula nº 
54189947/1, cargo de ENFERMEIRO, lotada no DEPARTAMENTO 
DE ATENÇÃO A SAÚDE, para participar do CURSO DE MESTRADO 
EM ENFERMAGEM, ofertado pela Universidade do Estado do 
Pará – UEPA/ Universidade Federal do Amazonas – UFAM, no 
período: a contar da data da publicação a 31/08/2016, com 
garantia de seus vencimentos em Processo n° 2014/359964, 
conforme autorização do Senhor Secretário.
PORTARIA N° 1063 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2014/469170.

R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ODAIZA MARIA SILVA DO VALE, 
matrícula nº 3212092/2, lotada no 3º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE 
DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA DE CENTRO REGIONAL 
(3º CRS)/DAS-3, no período de 03.11.2014 a 02.12.2014, 
em substituição a titular MICHELLE CRISTINA DE ARAUJO 
OLIVEIRA, matrícula nº 5888333/1, que se encontra em gozo 
de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.11.2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

PORTARIAS-LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770704

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA MATERNIDADE:
PROCESSO N° 2014/507898
NOME            : NATHILA KEITH CÂMARA BORGES
MATRICULA   : 5800064/3
CARGO           : FISIOTERAPEUTA
LOTAÇÃO        : URE DIPE
PERÍODO       :28.10.2014   a  25.04.2015 (180) dias.
LICENÇA PATERNIDADE:
CERTIDÃO N° 068056015520141000132016001297183
NOME          : JAILSON CARLOS DA CONCEIÇÃO GARCIA
MATRÍCULA : 57198120/1
CARGO        : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO     : CS TERRA ALTA
PERÍODO     :24.10.2014  a 02.11.2014 (10)dias.
LICENÇA GALA:
N° DA CERTIDÃO: 067934015520142001932430049159
83
NOME          : LEIDA SIMONE DE LIMA COELHO
MATRÍCULA : 5305918/2
CARGO        : ATEND. DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO
LOTAÇÃO     :URE PTE. VARGAS
PERÍODO     : 31.10.2014 A 07.11.2014  (08)DIAS.
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA  Nº. 676/05.11.2014 - CONCEDER
NOME           : MICHELLE PENA NERY LUZ
MATRICULA : 5851130/2
CARGO        : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO     : DIV. DE EDUCAÇÃO E SAÚDE
TRIÊNIO       :05.11.2010   a 04.11.2013
PERÍODO     :02.01.2015  a 31.01.2015 (30 )dias.
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO 
DOE:32765/11.11.2014.
PORTARIA  Nº. 928/11.11.2014 - CONCEDER
NOME           : CRISTINA CUNHA DAMASCENO
MATRICULA : 84190/1
CARGO        : ENFERMEIRA
LOTAÇÃO     : CS MARCO
TRIÊNIO       :15.01.2010   a 14.01.2013
PERÍODO     :15.12.2014  a 13.01.2015   (30 )dias.
PORTARIA  Nº. 929/11.11.2014 - DETERMINAR
NOME           : ANANIAS RODRIGUES FERNANDES
MATRICULA : 57197601/1
CARGO        : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO     : CAPS AMAZÔNIA
TRIÊNIO       :26.05.2008   a 25.05.2011
PERÍODO     :15.12.2014  a 13.01.2015 (30 )dias.
PORTARIA  Nº. 930/11.11.2014 - DETERMINAR
NOME           : SUZANA APARECIDA LOBATO SALGUEIRO
MATRICULA : 54181995/2
CARGO        : MÉDICA
LOTAÇÃO     : URE- MIA
TRIÊNIO       :05.03.2010   a 04.03.2013
PERÍODO     :15.12.2014  a 13.01.2015 (30 )dias.
PORTARIA  Nº. 931/11.11.2014 - CONCEDER
NOME           : RAIMUNDO NONATO PINTO DE ARAUJO
MATRICULA : 105660/1
CARGO        : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO     : CAPS- AMAZÔNIA
TRIÊNIO       :20.07.2010   a 19.07.2013
PERÍODO     :15.12.2014  a 13.01.2015 ( 30)dias.
PORTARIA  Nº. 932/11.11.2014 - CONCEDER
NOME           : SELMA ANGELINA SILVA SOUZA
MATRICULA : 121967/1
CARGO        : MECANÓGRAFO
LOTAÇÃO     : CIASPA
TRIÊNIO       :05.07.2010   a 06.07.2013
PERÍODO     :15.12.2014  a 12.02.2015 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 933/11.11.2014 - CONCEDER
NOME           : MAGESSO MARIANO ALVES DA SILVA
MATRICULA : 6037321/4
CARGO        : PSICÓLOGO


